DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 35Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº  429/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº
2014/322670, que versa sobre a inexecução contratual relativa
ao Contrato Administrativo nº 096/2014  - HOL, fi rmado entre o
Hospital Ophir Loyola e a empresa ;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 625/2014 de
29/07/2014 que instaurou Processo Administrativo para
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/158296
de 15/04/2015;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 29 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826599
PORTARIA Nº 413/2015-DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância
Administrativa Invetigatória constituída pela Portaria nº
199/2015 GAB/DG/HOL, de 25 de fevereiro de 2015
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa
Investigatória  instituído pela Portaria Nº 199/2015-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 27 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826623
PORTARIA Nº 412/2015-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância
Administrativa Invetigatória constituída pela Portaria nº 200/2015
GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2015/33468 de 27/01/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa
Investigatória  instituído pela Portaria Nº 200/2015-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 27 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826627
PORTARIA Nº 426/2015-GAB/DG/HOL.

CONSIDERANDO O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso de suas                                       atribuições
legais que lhe foram conferidas, pelo Decreto de 01/01/2015,
publicado no DOE nº 32798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD,
instituída pela portaria nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
do servidor abaixo relacionado, considerando apto para exercer
o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com
seu processo de avaliação.
SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
SERGIO
DANIEL
COSTA
PINA

5894810/1 TEC. DE
ENFERMAGEM 99,05 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826952

PORTARIA Nº 385/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015,
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/72547
de 23/02/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA,
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 3259544/1, lotada na
Divisão de Esterilização, referente ao 5º triênio de  01/04/2000
à 31/03/2003, 30 (Trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora
MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem,
matricula n° 3259544/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 05/05/2015 à
03/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826957

PORTARIA N° 427/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015,
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o  Regime da Comissão de Residência Médica
- COREME/HOL, no seu Capítulo II artigo 9º ;
CONSIDERANDO o Processo  de eleição  para composição da
Comissão de Residência Médica do  Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/138501
de 01/04/2015.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a relação dos eleitos para Composição  da referida
comissão.
1 - ANESTESIOLOGIA
Supervisor: BRUNO MENDES CARMONA
Vice - Supervisora: HELOÍSA CHAVES AREAS
2 - CIRURGIA GERAL
Supervisor: ALLAN HERBERT FELIZ FONSECA
Vice - Supervisor: HAMILTON CEZAR ROCHA GARCIA
3 - CLINICA MEDICA
Supervisora: CAROLINA BARROS KAHWAGE
Vice - Supervisora: THAYANA RIBEIRO KAJITANI
4 - NEUROCIRURGIA
Supervisor: ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
Vice - Supervisor: ALEXANDRE MAUES DA COSTA
5 - RADIOLOGIA
Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
Vice - Supervisor: ARTHUR DE PAULA LOBO
6 - CANCEROLOGIA CIRÚRGICA
Supervisora: PATRICIA ISABEL BAHIA MENDES FREIRE
Vice - Supervisor: PAULO CARDOSO SOARES
Suplente:ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA
7- CANCEROLOGIA CLINICA
Supervisora: DANIELLE FEIO DA COSTA
Vice - Supervisor: JOSE LUIZ AMORIM DE CARVALHO
8 - CIRURGIA GERAL PROGRAMA AVANÇADO
Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA
Vice- Supervisor: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
9- ENDOSCOPIA
Supervisor: ADLER CARMONA KEUFFER
Vice- Supervisor:JOSE NAZARENO XAVIER DA SILVA
10- MASTOLOGIA
Supervisor: MARIO OTÁVIO SIMÕES SIMÕES
Vice - Supervisora: CAMILA FERNANDA ANTUNES CASTANHO
CAVALEIRO DE MACEDO
11- NEFROLOGIA
Supervisor: SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS
Vice Supervisora: ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES
12 - UROLOGIA
Supervisor: SIDNEY ANTONIO CRUZ
Vice - Supervisor: JOSE AUGUSTO SILVA DE ARAÚJO PINTO
II - REVOGAR os termos da 123/2014 - GAB/DG/HOL DE
27/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826976

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 419/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando
Decreto de 01/01/2015 publicado no DOE nº. 32.798 de
01/01/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24

de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico,
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4444.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RENATA CRISTINA DIAS ARAUJO
MAGALHAES, Id. Funcional nº 5895836 / 1 ocupante do cargo
de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Setor de Triagem
- HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no
período de 06 de Abril de 2015 a 02 de Outubro de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 28 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826927

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
32/2011-HOL

Data Assinatura: 08/05/2015
Vigência: 10/05/2015 a 09/05/2016
Valor Total: R$ 375.388,32
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12
(doze) meses
Processo nº 2015/7430
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 826521
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°050/2015-HOL
SRP N°036/2015
Objeto:  AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) CARROS TÉRMICOS
HOSPITALARES E 112(CENTO E DOZE) GRELHAS.
Data da Abertura: 22/05/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 30/04/2015
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 11 de maio de 2015.
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 826863
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°051/2015-HOL
Objeto:   Aquisição de Capela
Data da Abertura: 22/05/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 08/05/2015
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103.0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 11 de maio de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 826877

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2015
- HOL (SRP)

Processo: 2014/390374
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
das empresas:
E.R. TRINDADE - EPP: R$ 31.200,00
MEDCORP HOSPITALAR LTDA: R$ 5.928,00
Valor Total da Licitação: R$ 37.128,00
Belém, 05 de maio de 2015
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo 826969

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 403 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo decreto de 01/01/2015 publicada
no DOE N° 32.798 de 01/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94,
Férias regulamentares aos servidores a seguir nominados: